
                                                                           
                                                                          
 

 

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea aprobarea unei sponsorizări  

către Clubul Sportiv „Sparta” Techirghiol. 

 

 

 Consiliul Local Techirghiol, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.04.2021 . 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl. primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiilor pe domenii de specialitate nr. 1 şi 3,  

 Având în vedere : 

 - Adresa cu nr. 9410/2021 a CS Sparta Techirghiol, 

 - H.C.L. nr. 109/2016 privind înfiinţarea Clubului sportiv orăşenesc de drept public „Club 

Sportiv Sparta Techirghiol”, 

 - Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Ordonanța de urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului; 

 - Legea nr. 500/2002 a finanțelor publice, 

 Văzând prevederile art. 129, alin (2), lit. d, alin.7 din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ  

 În temeiul prevederilor art. 139, alin.1 coroborat cu art.196 alin.1 lit.a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 – Se aprobă Contractul de sponsorizare încheiat între CS Sparta Techirghiol şi S.C. 

BIACOR TRANS S.R.L., conform anexei – parte integrantă la prezenta.  

 

Art.2 – Sponsorizarea presupune asigurarea cheltuielilor de cazare, masa şi transport pentru 

3 sportivi – grupa copii. 

 

Art.3 – Secretarul general al orașului va face publică hotărârea prin afișaj și o va comunica 

persoanelor și instituțiilor interesate. 

  

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcţie . 

 

 Techirghiol, astăzi – 29.04.2021. 

 Nr. 74. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

         DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 



                                                                           
                                                                          
 

 

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

ANEXĂ LA H.C.L. NR. 74/29.04.2021 

 

 

CONTRACT DE SPONSORIZARE 

Nr. 123 / 12.04.2021 

 

 

1. PARTILE CONTRACTANTE 

Intre: 

SC BIACOR TRANS SRL., persoana juridica romana, cu sediul in ,B-dul Victoriei , Nr. 30, 

inmatriculata la Registrul Comertului cu nr J13/1776/2010 , Cod Unic de Inregistrare RO 27456328, 

cont RO65RZBR0000060012925831 deschis la Raiffaisen Banck , legal reprezentata prin 

TITIMEAUA STELIAN ,denumita in continuare SPONSOR, 

si  

CLUBUL SPORTIV SPARTA TECHIRGHIOL  persoana juridica romana, cu sediul in 

TECHIRGHIOL, B-dul Victoriei Nr.15,  Cod Unic de Inregistrare 37531133, cont 

RO75TREZ23621G370100XXXX deschis la Trezoreria Eforie, legal reprezentata prin 

LOGOFATU COSTEL  REMUS,denumit in continuare BENEFICIAR. 

 

2. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Obiectul contractului il reprezinta acordarea unei sponsorizari de catre SPONSOR 

BENEFICIARULUI in  vederea achitarii costurilor de cazare,masa si transport pentru trei 

sportivi cu o situatie materiala precara,care vor face deplasarea in cantonamentul(Tabara de 

fotbal) organizat si platit de catre parintii sportivilor legitimati in cadrul Clubului Sportiv 

Sparta Techirghiol,in perioada 05.07.2021-10.07.2021,in localitatea Predeal.Sportivii vor face 

deplasarea in ,,Tabara de fotbal” ,impreuna cu antrenorul Pletea Andrei.Alaturat contractului 

va atasam oferta de pret a organizatorilor.  

 

2.2. BENEFICIARUL se angajeaza sa aduca la cunostinta publicului sponsorizarea prin 

promovarea numelui SPONSORULUI. 

 

3. DURATA CONTRACTULUI 

3.1. Prezentul contract intra in vigoare la data semnarii lui si expira dupa ce ambele parti si-au 

indeplinit integral atributiile asumate. 

 

4. VALOAREA 

4.1.Valoarea totala a contractului este de 2.700 lei. Suma va fi transferata in contul 

BENEFICIARULUI, LEI: RO75TREZ23621G370100XXXX, deschis la Trezoreria Eforie , 

titular cont CLUBUL SPORTIV SPARTA TECHIRGHIOL. 

 

5. TERMENELE SI MODALITATEA DE PLATA 

5.1. Suma de 2.700 lei se va achita integral BENEFICIARULUI, prin transfer bancar, pana la data 

de 14.05.2021. 

 

6. OBLIGAŢIILE SPONSORULUI 

6.1.   SPONSORUL  se  obliga  sa-si  îndeplinească  obligaţiile  contractuale  în  conformitate  

cu prevederile stabilite la capitolul "Termenele si modalitatea de plata". 

 

 



                                                                           
                                                                          
 

 

                               ROMANIA 

                                  JUDETUL CONSTANTA 

                                  ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

7. OBLIGAŢIILE BENEFICIARULUI 

7.1. Utilizarea sumei alocate exclusiv în scopul precizat la capitolul "Obiectul Contractului". 

7.2. BENEFICIARUL se obliga sa promoveze numele  SPONSORULUI.  

7.3. In caz de nerespectare a obligaţiilor contractuale din vina BENEFICIARULUI, acesta se obliga 

sa restituie suma primita în termen de 10 (zece) zile de la prima solicitare a SPONSORULUI. 

 

8. FORŢA MAJORA 

8.1. Forţa majora aşa cum este definita si reglementata de legislația în vigoare exonerează de 

răspundere partea care o invoca într-un termen de 15 zile de la producerea sa, fiind necesar si avizul 

constatator al organului de specialitate competent. 

 

9. CESIUNEA CONTRACTULUI 

9.1. Părţile contractante se obliga sa nu cesioneze către terţe persoane drepturile si obligaţiile ce le 

revin din executarea prezentului contract. 

9.2. In caz de nerespectare a prevederilor prezentului articol, partea vătămata are dreptul la 

despăgubiri, cuantumul acestora fiind stabilit în funcţie de valoarea prejudiciului suferit. 

 

10. NOTIFICĂRI 

10.1. Orice notificare / comunicare adresata de către o parte, celeilalte, va fi considerata valabil 

îndeplinita daca va fi transmisa acestei ultime părţi la adresa menționată la începutul prezentului 

contract. 

10.2. In cazul în care comunicarea va fi făcuta prin posta, ea se va face prin scrisoare recomandata 

ce se va considera ca a fost primita de către destinatar în 6 zile de la data la care a fost predata 

serviciului poștal, în cazul în care comunicarea va fi făcuta sub forma de fax sau telex, comunicarea 

se considera primita de către destinatar în prima zi lucrătoare următoare celei în care a fost 

expediata. 

 

11. DISPOZIŢII FINALE 

11.1. SPONSORUL îşi rezerva dreptul de a reesalona efectuarea plaţii sau de a denunţa unilateral 

contractul, printr-o notificare. 

11.2. Prezentul contract reprezintă voinţa reala a partilor, orice înţelegere verbala (eventual scrisa) 

anterioara nu produce nici un efect juridic. 

11.3. Părţile convin de comun acord ca, în eventualitatea unor litigii (neînţelegeri), ocazionate de 

neîndeplinirea (îndeplinirea defectuoasa) obligaţiilor contractuale, sa depună toata diligenta necesara 

în vederea soluţionării acestora pe cale amiabila. 

11.4. In cazul în care orice încercare de rezolvare pe cale amiabila este sortita eşecului, litigiul va 

fi dedus spre soluţionare instanţelor judecătoreşti competente. 

 

încheiat astăzi, 12.04.2021 , în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte contractanta, cu 

valoare juridica egala, executoriu din momentul semnării. 

 

SPONSOR         BENEFICIAR 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

         DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI                                        DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 


